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 Abstract:

The aim of this study was chosen for the field of observation should be hybrids of

maize (Zea mays L.) for silage purposes from a wider set of hybrid genotypes. To

evaluate the vegetation was established as a pilot experiment. Of this group were then

selected 14 genotypes, which would satisfy most practical requirements. During the

vegetation was monitored by formation of quantitative indicators required for silage

maize hybrids. Before harvesting of collection of plants chosen for individual analysis

of quantitative indicators, while processing the silage mass in laboratory conditions to

evaluate selected quality indicators. When harvesting was imposed on the total yield of

green and dry matter, dry matter content and proportion of buds on the plant.

Keywords: corn, silage, production capacity

Výtah:

Cílem předkládané práce bylo vybrat pro sledovanou oblast vhodné hybridy

kukuřice (Zea mays L.) pro siláţní účely z širšího souboru hybridních genotypů.

K hodnocení byl porost zaloţen jako poloprovozní pokus. Z tohoto souboru bylo

následně vybráno 14 genotypů, které by nejvíce vyhovovaly poţadavkům praxe. V

průběhu vegetace byla sledována tvorba jednotlivých kvantitativních ukazatelů

poţadovaných u siláţních hybridů kukuřice. Před sklizní byl proveden odběr rostlin pro

individuální rozbory vybraných kvantitativních ukazatelů a současně pro zpracování na

siláţní hmotu v laboratorních podmínkách k zhodnocení vybraných kvalitativních

ukazatelů. Při sklizni byl stanoven celkový výnos zelené a suché hmoty, obsah sušiny a

podíl palic na rostlině
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 1.0. Úvod

Kukuřice, plodina s vysokým výnosovým potenciálem hmoty z hektaru,

vyţaduje intenzitu. Jakékoliv chyby v agrotechnice, nekvalitní předseťová příprava,

nestejnoměrné setí do nesprávné hloubky, sníţení dávek hnojiva nebo omezený vstup

herbicidní ochrany se negativně projeví na konečném výsledku, to je na mnoţství a

kvalitě siláţe. Důleţitým agrotechnickým opatřením je volba hybridu. Pěstitel by měl

vědět, co od hybridu očekává ať uţ ve vztahu k nárokům hybridu na stanoviště,

klimatickým podmínkám, ale i ke kvantitě a kvalitě konečného produktu (Prokeš,

2011).

Kukuřice zaujímá zejména v posledních letech u zemědělců nezastupitelné místo

a to jak v ţivočišné a rostlinné výrobě. Nároky na její pěstování nejsou ekonomicky ani

technologicky náročné a při pouţití vhodných hybridů je vysoce výnosná. V praxi se

vyuţívají hybridní genotypy, které vykazují vysoký produkční potenciál a splňují i

poţadavky na odolnost vůči nepříznivým faktorům vnějšího prostředí. Dnešní

pěstitelské a technologické inovace umoţňují pěstovat kukuřici i v oblastech kde to

nebylo ještě donedávna moţné. Ve světě se kukuřice pěstuje především na zrno.

Z celkové globální produkce se nejvíce vyuţívá k výţivě hospodářských zvířat, pětina

produkce slouţí pro výţivu člověka a okrajově se uplatňuje i v dalších průmyslových

odvětvích.
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 2.0. Charakteristika kukuřice

2.1. Botanický popis

Kukuřice, kterou řadíme mezi obilniny, má mnoho společných znaků s

obilninami první skupiny, ale také znaky, kterými se od nich výrazně liší.

Systematicky řadíme kukuřici setou (Zea mays L.) do čeledi lipnicovitých

(Poaceae). V rámci druhu kukuřici setou dělíme na osm poddruhů (Janda et. al., 1982)

Kukuřice obecná neboli tvrdá

Má okrouhlé, tvrdé, lesklé zrno. Moučnatý endosperm je uzavřen sklovitým

endospermem. Je rozšířená všude, kde se kukuřice pěstuje. Vyznačuje se raností, ale

dává niţší výnos, něţ kukuřice koňský zub.

Kukuřice koňský zub

Zrno má klínovitý tvar, boky jsou sklovité. Moučnatý endosperm střední části proniká

aţ na vrchol zrna. V době dozrávání zasychá více neţ sklovitý endosperm a vytváří tak

na vrcholu zrna charakteristickou jamku, takţe zrno má tvar zubu. Je to nejdůleţitější

hospodářský poddruh kukuřice, většinou pozdnější a výnosnější.

Kukuřice polozubovitá

Tvoří přechod mezi uvedenými formami, vznikla jejich kříţením. Jamka na povrchu

zrna je méně výrazná neţ u koňského zubu a endosperm je naopak sklovitější (Vrzal,

1998).

Kukuřice pukancová

Má drobné sklovité zrno, vysoký obsah bílkovin a poměrně vysokou výţivnou hodnotu.

Pouţívá se na výrobu pukanců, vloček a krup (Petr, 1997).

Kukuřice cukrová

Je charakteristická zvrásněným endospermem, který je sloţen hlavně z

vodorozpustných glycidů. Pouţívá se jako zelenina na vaření a konzervování.
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 Kukuřice škrobnatá

Zrno má moučnatý endosperm, povrch zrna je matný. Má malý obsah bílkovin a vysoký

obsah škrobu. Je vhodná pro škrobárenský a lihovarnický průmysl. Povaţuje se za

nejstarší skupinu kulturní kukuřice.

Kukuřice vosková

Podobá se kukuřici obecné, endosperm však není průhledný a povrch zrna je matný.

Pěstuje se pro technické účely (Vrzal, 1998).

Kukuřice plevnatá

Nemá hospodářský význam, ale vyuţívá se k botanickým a genetickým studiím (Fuksa,

2010).

2.2. Biologická charakteristika

2.2.1. FAO

Číslo FAO – vyjadřuje ranost hybridů. Čím je niţší, tím je odrůda ranější. Číslo

FAO pochází z USA, vychází ze sumy hraničních teplot nutných pro optimální růst a

vývoj. Jde o údaj k porovnání odrůd v určité zeměpisné poloze, avšak porovnat hybridy

stejného čísla FAO v různých klimatických polohách je obtíţné pro zcela odlišný

průběh teplot v jednotlivých fázích vývoje. U nás zkoušené a pěstované hybridy mají

číslo FAO v rozmezí 160 (velmi rané) – 450 (aţ 500 – polopozdní), optimum je kolem

200 – 250 (Houba, 2002).

Tabulka 1 Hodnocení hybridů podle čísla FAO a sumy teplot

Hybridy podle délky vegetace Číslo FAO Suma teplot ve (ºC)

Velmi rané 150 – 200 1700 - 1950

Rané 201 – 240 1951 - 2200

Polorané 241 – 290 2201 - 2500

Polopozdní 291 – 350 2501 – 2800

Pozdní 351 – 400 2801 - 3200

(Petřík, 1987)
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Teplotu prostředí můţe pěstitel ovlivňovat minimálně a to agrotechnickými

zákroky. Z těchto důvodů je důleţité šlechtění kukuřice na vyšší odolnosti proti nízkým

teplotám. Rovněţ při výběru hybridů vhodných pro pěstování hlavně v chladnějších

podmínkách musíme dbát na jejich chladovou toleranci (Vrza l, 1998) .

2.2.2. Popis rostliny

2.2.2.1. Kořeny

Kořen kukuřice patří podle svého původu k primární nebo sekundární kořenové

soustavě. Primární kořenovou soustavu tvoří kořeny, které se zakládají uţ v zárodku,

sekundární představují kořeny vznikající v přeslenech okolo bazálních uzlů. Sekundární

kořenovou soustavu tvoří soubor stonkových kořenů vznikajících v spodní,

meristémové části jednotlivých článků ve vrstvě odpovídajícího pericyklu. Vytváří se

obvykle okolo pěti aţ sedmi bazálních uzlů. Pro vyšší přesleny je charakteristické, ţe

kořeny tu vyrůstají ze stébla nad povrchem půdy.

Při včasném výsevu se kořenový systém pod povrchem půdy rozkládá v okruhu

aţ 2,5 m, při pozdním výsevu pouze v okruhu 0,3 - 0,45 m. Optimálně vyvinutá

kořenová soustava můţe pronikat do hloubky aţ 2,5 m. V počátečních fázích vývoje

dochází k intenzivnímu růstu kořenové soustavy. Jsou-li rostliny vysoké 10 - 20mm,

kořeny jiţ dosahují délky 0,3 m. Rostliny zakořeňují do hloubky 0,3 - 0,4m jiţ v

prvních čtyřech týdnech od vzejití, kdy má rostlina vyvinuté 2 - 3 listy. Sekundární

kořeny (nadzemní, vzdušné) mají mimo jiné chránit kukuřici před poléháním a

polámáním silným větrem. Tyto kořeny v kypré půdě mohou dobře vytvářet vyvinuté


[…]


(30,2%). Rozmezí pH bylo od 3,62 (Lars) do 3,72 (Eduardo). Stravitelnost byla nejvyšší

u LG 32.16 (74,8) a nejniţší u hybrida Celive (69,5).

Graf 17 vážené průměry – sušina – průměr r. 2009 a 2010

hybrid; Vážené průměry

Současný efekt: F(13, 13)=1,7228, p=,16947
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S pravděpodobností 95 % je interval hodnot průměru (stravitelnost) od 43 do

103. U hybridů nebylo prokázáno statisticky průkazný rozdíl (graf 17).
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Graf 18 vážené průměry – vláknina – průměr r. 2009 a 2010

hybrid; Vážené průměry

Současný efekt: F(13, 13)=2,0805, p=,09995
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S pravděpodobností 95 % je interval hodnot průměru (stravitelnost) od 43 do

103. U hybridů nebylo prokázáno statisticky průkazný rozdíl (graf 18).

Graf 19 Vážené průměry – stravitelnost – průměr r. 2009 a 2010

hybrid; Vážené průměry

Současný efekt: F(13, 13)=1,4456, p=,25785
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S pravděpodobností 95 % je interval hodnot průměru (stravitelnost) od 43 do

103. U hybridů nebylo prokázáno statisticky průkazný rozdíl (graf 19).
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Tabulka 20 Spearmanova korelace

Spearmanovy korelace - označené korelace jsou významné na hl. p <,05000

sušina pH vláknina popeloviny stravitelnost

sušina 1,000000 -0,285717 -0,709081 -0,099712 -0,135865

pH -0,285717 1,000000 0,310456 0,115132 -0,066777

vláknina -0,709081 0,310456 1,000000 -0,139490 0,029763

popeloviny -0,099712 0,115132 -0,139490 1,000000 0,132629

strvitelnost -0,135865 -0,066777 0,029763 0,132629 1,000000

Dle tabulky 20 byla zjištěna statisticky významná, silná negativní korelace mezi

obsahem vlákniny a sušiny. Mezi obsahem sušiny a ostatními sledovanými ukazateli

byla zaznamenána slabá negativní korelační závislost.
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 8.0. Diskuse

Pro zemědělskou praxi je důleţitý co nejvhodnější výběr genotypů pro danou

lokalitu a následné praktické vyuţití u kukuřice pěstované na siláţ. Jsou zásadní

kvalitativní a zejména kvantitativní parametry (výnos siláţní hmoty). V současné době

se kukuřice pěstuje i v oblastech, které byly v minulosti vyuţívány pro pěstování jinak

důleţitých hospodářských rostlin. Proto jsem se ve své diplomové práci, zaměřil na

porovnávání různých hybridů kukuřice, které byly vhodné pro pěstování

v bramborářských oblastech.

Je nutné brát v úvahu, ţe výnosové parametry jsou silně závislé na konkrétních

podmínkách vnějšího prostředí, jak uvádí Kopecký (2008).

U všech hybridů byl prokázán (kromě Selti v roce 2010) dosaţený výnos suché

siláţní hmoty vyšší neţ 12 t/ha, jak doporučuje z ekonomického hlediska Šuk (1998)

v bramborářské výrobní oblasti.

V souladu s údajem Vavřiny (2010) se prokázalo, ţe dosáhnout úrovně výnosu

biomasy mezi 50 – 60 t/ha je moţné při výběru vhodného hybrida (Delphine, Newmilk,

Perform, Ingrid, LG 32.16 a 32.32) a tím splňovat ekologické a ekonomické aspekty při

pěstování kukuřice na siláţ.

Kukuřičná siláţ jak, uvádí Jambor (rok), se vyrábí sklizní celé rostliny v období

kdy sušina výsledné řezanky má 30 – 35 %, toto se při sklizni u většiny hybridů

nepodařilo dosáhnout a sušina byla ve většině případů niţší.

Z výsledků prováděného srovnávacího měření vyplívá, ţe nejvýhodnější

genotypy pro siláţní vyuţití jsou (Ingrid, Newmilk, LG 32.16, Perform), které vykazují

nejvyšší výnos biomasy. Ta je určena zejména výškou rostliny, a olistěním. Ty byly u

těchto genotypů také nejvyšší.
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 9.0. Závěr

Byly studovány vybrané morfologické (výška rostlin, počet listů, počet palic,

výška nasazení palice) a výnosové (délka palice, hmotnost palice, počet řad v palici,

počet zrn v palici, hmotnost zrn v palici, výnos siláţní hmoty, výnos suché hmoty a

procento sušiny) parametry u 14 hybridů kukuřice pěstovaných pro siláţní vyuţití.

Byly zjištěny vysoce průkazné rozdíly mezi hybridy u všech studovaných

parametrů a s výjimkou jednoho parametru (délka palice) i mezi roky pěstování.

Mezi všemi parametry byla zjištěna pozitivní korelace, nejvyšší hodnoty byly

podle očekávání pozorovány mezi (počtem listů a výškou rostliny, mezi počtem listů a

nasazení palice dále mezi počtem zrn v palici a délkou palice, mezi hmotností palice a

hmotností zrna v palici)

Z výsledků provedeného srovnávacího měření vyplynulo, ţe z hlediska

parametrů podstatných pro siláţní vyuţití lze jako nejvýhodnější doporučit hybridní

genotyp Ingrid, Newmilk, LG 32.16, Perform a Delphine, které vykazovaly nejvyšší

hmotnost biomasy.
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 11.0. Foto

Obrázek 3 Rozbor palic

Obrázek 4 Rozbor palic
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Obrázek 5 Rozbor palic

Obrázek 6 Sušení palic před rozborem
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Obrázek 7 Poloprovozní pokus Věžná

Obrázek 8 Poloprovozní pokus Věžná
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Obrázek 9 Poloprovozní pokus při sklizni

Obrázek 10 Vegetační fáze u kukuřice

(Richter et. al., 2005).
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