Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: M410 / ZEMĚDĚLSKÉ INŽENÝRSTVÍ
Studijní obor: VÝROBNÍ ZEMĚDĚLSTVÍ
Akademický rok: 2011
Název práce: PRODUKČNÍ SCHOPNOST A KVALITA SILAŽNÍ KUKURDICE, VOLBA VHODNÝCH SILAŽNÍCH HYBRIDŮ
Student: JAROSLAV SMAŽÍK
Katedra: ROŠLINNÉ VÝROBY A AGROEKOLOGIE
Vedoucí práce: ING. ROMANA NOVOTNÁ, Ph.D.
Oponent: ING. JIŘÍ KLÍMA
Pracoviště oponenta: REPROGEN a.s., PLAMHÁŘOV.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

- PO ODBORNÉ I FORMALNÍ STRÁNCE NEJAKÝ PŘIPOMÍNEK. VZHLÉDEM K NOVÝM PLOCH KUKURDICE A TOČTU HYBRIDŮ HODNOTIM PRÁCI JAKO VELMI PŘÍNOŠNOU PRO PRAXI.
- 1) JAK VE DŮLEŽITĚ PRO VÝBĚR HYBRIDŮ KUKURDICE STANOVNĚ?
- 2) JAKÉ BY ATE DOPORUČIL HYBRIDY DO OBLASTI PĚŤOVÁNÍ V N+11. VÝŠCE 450m.n.m.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

VÝBORNĚ

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověla)

Datum 12.5.2011

Podpis oponenta